
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Piazza Montrigu de Reos 

C.F. 80004390953 P. I. 00351460951 

Tel 0785329172 Fax 078532666 

 

         SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

 

 

 

 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE - SERVIZIO DI ASSISTENZA SOFTWARE SISCOM 

ANNO 2021 MEDIANTE ODA NEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE - IMPEGNO DI SPESA CON LA SISTEL INFORMATICA CIG 

ZD73219559 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

L’anno  duemilaventuno addì Quattordici del mese di Giugno nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che da diversi anni la SIST.EL. INFORMATICA SRL di Nuoro fornisce il servizio di 

manutenzione sulle Procedure e Programmi informatici di questo Comune; 

CONSIDERATO che i software gestionali necessitano dell’assistenza tecnica da parte del fornitore, ai fini 

del mantenimento di una corretta ed efficiente funzionalità, mediante l’aggiornamento e lo sviluppo delle 

versioni dell’applicativo; 

CONSIDERATO che la Ditta SISTEL Informatica di Nuoro, con nota prot. n. 2021-16611 del 16.02.2021, 

ha proposto anche per l’anno 2021 il contratto di manutenzione ed assistenza dei programmi SISCOM; 

 Accertata la propria competenza ed inteso dover determinare in ordine all’argomento in oggetto, 

espone che occorre procedere all’affidamento dell’incarico; 

 Considerato che ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.ii. al presente affidamento è stato assegnato 

dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente codice 

identificativo di gara: C.I.G. ZD73219559; 

 EVIDENZIATO che il Comune ha in dotazione il software SISCOM per i seguenti applicativi: 

 
Cod. Descrizione Canone 

Contabilità Pubblica 

DETERMINAZIONE 

N° 79 Del 14/06/2021 

REG. GEN. 

N° 259 Del 15/06/2021 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

GIOVE Contabilità Finanziaria ed Economica D.lgs 118/2011 1730,00 

EUROPA Contabilità IVA 

AMALTEA Contabilità Economico - Patrimoniale 480,00 

Gestione del Personale 

ANANKE Gestione economico contabile del personale 2378,00 

UNIEMENS Gestione Uniemens 

SISCENTRATEL Gestione Mod. F24 

77000PW0 Modello 770 

PCTIME Gestione Rilevazione Presenze PCTIME 335,00 

Gestione Segreteria 

EGISTO Gestione Protocollo Informatico e Archivio 489,00 

VENEREDIGIT Delibere e Determine (Gest.digitale degli atti) 749,00 

VENEREWEB Canone di Hosting Venere Web 244,00 

SATURN Gestione Albo Pretorio ON-LINE 518,00 

SATURNWEB Canone Hosting Pubblic Albo WEB 248,00 

OLIMPO Olimpo – Scrivania Digitale 1.166,00 

OLIMPOCO Gestione e servizio di conservazione digitale a norma. FASCIA 2 Gb 1.125,00 

WWWDL33 Sezione Trasparenza amministrativa 465,00 

Servizi Demografici 

SELENE Anagrafe, Elettorale, Leva, Giud.Pop. 784,00 

SELETELL Interscambio Dati con Ministero 127,00 

SESAMO Atti di Stato Civile 485,00 

GEOTOPONOMASTICA Gestione Stradari Comunali 525,00 

Fiscalità Locale 

PIRANHA Gestione Tributi – ICI – TARSU – TARI – TARES 1.273,00 

GEODETECTIVE Controllo evasione 375,00 

ESATUR Gestione Riscossione diretta 484,00 

Totale Complessivo Procedure ANNO 2021 13.980,00 

ISTAT 2021 140,00 

Totale Assistenza ANNO 2021 14.120,00 

 

 Considerato che è stato effettuato un ordine di acquisto n° 6230238 per l’importo complessivo di € 

17.226,40 di cui € 3.106,40 di iva che è stato accettato dalla Ditta Si.stel Informatica S.rl con sede a 

Nuoro in Via Mannironi 45 ; 

CONSIDERATO che: 

 anche per l’anno 2021 si rende necessario sottoscrivere il contratto di assistenza software SISCOM al 

fine di garantire l’efficienza dei programmi sopra dettagliati in uso negli uffici comunali; 

 il software fornito è ceduto con regolare licenza d'uso ed è protetto dalle leggi e dai contratti 

internazionali sul copyright, oltre che da altre leggi e trattati sulla proprietà intellettuale; 

 la gestione del software in uso viene fornita in regime di esclusiva, essendo protetta dalla disciplina del 

diritto d'autore, alla stregua delle opere letterarie, così come previsto dall'art. 2, della Legge 22 aprile 

1941, n. 633 e pertanto è possibile disporre l'affidamento diretto del servizio in questione; 

 l’eventuale fornitura di un nuovo sistema per la gestione del software presso diverso fornitore 

comporterebbe l’impiego di maggior tempo e maggiori costi soprattutto relativamente alle fasi di 

installazione, avviamento e popolamento degli archivi, ma soprattutto in relazione alla formazione del 

personale dipendente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 è conveniente per l’ente, in relazione alla funzionalità di tutti i programmi che usano banche dati 

interscambiabili, sottoscrivere il contratto di assistenza in relazione al supporto tecnico che viene 

garantito tempestivamente dai tecnici della Sistel Informatica nel caso di segnalazioni di anomalie, in 

fase operativa, anche per cause non imputabili alle configurazioni software; 

 

PRESO ATTO: 

 che l’art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488, ha affidato al Ministero del Tesoro, del Bilancio e della 

Programmazione Economica, il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di 

scelta del contraente, convezione con la quale i fornitori prescelti, si impegnano ad accettare ordinativi 

di fornitura da parte dell’Amministrazione dello Stato Centrale e periferiche; 

 che l’art. 1, comma 1, D.L. 95/2012 (Conv. L. 135/2012 c.d. “Spending review”) che stabilisce che 

“Successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i 

contratti stipulati in violazione dell’art. 26, c. 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti 

stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti 

di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono 

causa di responsabilità amministrativa”; 

 

EVIDENZIATO che: 

 non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 1, della legge 488/1999 aventi 

per oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura di 

approvvigionamento; 

 nella piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) 

sussiste, a catalogo, la categoria merceologica oggetto del servizio “ICT  2009/Prodotti e 

servizi per l’informatica e le telecomunicazioni” 

 

ESAMINATE, pertanto, le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti a catalogo sul 
M.E.P.A. relativamente alla seguente azienda: SISTEL Informatica - Via Mannironi, 45 – 08100 
NUORO Cod. Fisc./P.IVA 00673310918; 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” - 
(G.U. n. 91 del 19 aprile 2016); 

 

VISTO, in particolare, l'art. 32, comma 1, 2, 3 e 4, "FASI DELLE PROCEDURE DI 
AFFIDAMENTO"; 

 

PRESO ATTO del disposto dell'articolo 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs 18.04.2016, n. 50, 
relativamente alla possibilità di affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore ad €. 40.000,00; 

 

RICHIAMATI: 

-  l'articolo 37, comma 1, del D.Lgs 18.04.2016, n. 50 che testualmente recita: 
" Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate 
al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria 
qualificazione ai sensi dell’articolo 38 (qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di 
committenza)". 

 

VISTO l’art. Art. 63. (Uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara) comma 2, lett. b, punto 3, il quale recita testualmente: 
comma 2 Nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione può essere utilizzata lett. b quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti 
unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni: punto 3 la tutela di 
diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale; 

 

RILEVATO che l’importo complessivamente stimato per esecuzione del servizio non supera il 
limite di spesa previsto dal suddetto art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 per l’affidamento diretto; 

 

RITENUTO pertanto di potersi avvalere del disposto dell’art. 36 comma 2 lettera a) e dell’art. 63, 
comma 2, lettera b) punto 3, e procedere ad affidare il servizio in argomento; 

 

VISTO l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione preventiva di apposita 
determinazione a contrattare indicante il fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali 
del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono 
alla base 

 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2 del D.LGS 
50/2016: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire l’efficienza di tutte le 
aree/servizi comunali che utilizzano le procedure sopra dettagliate; 

-  l’oggetto del contratto è l’assistenza e manutenzione dei software SISCOM – anno 2021; 

- le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nel contratto di assistenza, in atti; 

- la forma del contratto: è l’ordine di fornitura mediante la procedura informatizzata prevista 
dal sito www.acquistinretepa.it; 

- le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) e dell’art. 63, comma 2, lettera b) punto 3 del D. LGS 50/2016; 

 

CONSIDERATO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti e con le posizioni assicurative e 
previdenziali;         

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 3, comma 5 della Legge 136/2010, come modificato da 
d.l 187/2010, è stato acquisito il CIG. Z2D73219559 rilasciato dall’Autorità per la Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

RITENUTO di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e dell’art. 63, comma 2, lettera b) punto 3 del 
D. LGS  50/2016,  IL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  E MANUTENZIONE  SOFTWARE 

http://www.acquistinretepa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

SISCOM ANNO 2021, comprendente le procedure riportate nella tabella in premessa, alla Ditta 
SILSTEL Informatica - Via Mannironi, 45 – 08100 NUORO Cod. Fisc./P.IVA 00673310918, per un 
importo di €. 14.120,00 + IVA per un totale complessivo di €. 17.226,40; 
DI PROCEDERE all’Ordine diretto di Acquisto n.6230238 tramite il Mercato Elettronico della 
CONSIP, per il servizio di assistenza e manutenzione software SISCOM anno 2018, accedendo 
all’iniziativa ICT 2009 / PRODOTTI E SERVIZI PER L'INFORMATICA E LE 
TELECOMUNICAZIONI, per un importo di €. 14.120,00 + IVA per un totale complessivo di €. 
17.226,40; 

DI IMPEGNARE a favore della ditta suddetta l’importo annuo di €.17.226,40 imputando la spesa al 

capitolo  1045 del bilancio 2021/2023; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2 del 
D.LGS 50/2016: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire l’efficienza di tutte le aree/servizi 
comunali che utilizzano le procedure sopra dettagliate; 

-  l’oggetto del contratto è l’assistenza e manutenzione dei software SISCOM – anno 2021; 

- le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nel contratto di assistenza, in atti; 

- la forma del contratto: è l’ordine di fornitura mediante la procedura informatizzata prevista dal 
sito www.acquistinretepa.it; 

- le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) e dell’art. 63, comma 2, lettera b) punto 3 del D. LGS 50/2016; 

 

DI DARE ATTO CHE i pagamenti verranno effettuati dopo la presentazione di regolare fattura, 

ed avvenuta acquisizione del DURC e dell’ulteriore documentazione necessaria ai sensi delle 

vigenti disposizioni di legge in materia; 

DI DISPORRE che la ditta aggiudicataria e i propri dipendenti/collaboratori a qualsiasi titolo 

coinvolti nella prestazione siano obbligati al rispetto dei principi contenuti nel piano della 

prevenzione della corruzione, e nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (DPR 

62/2013) e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Scano di Montiferro; 

DI ASSOLVERE gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale di cui all’art.1, comma 32, 

della L.190/2012 e successive disposizioni attuative, ad esecutività del presente provvedimento. 

  

 Acquisita la regolarità contributiva della stessa; 

                     
DETERMINA 

 

 Di effettuare la fornitura di rinnovo del contratto di assistenza per i software anno 2021, come da 

elenco sotto indicato: 

 

Descrizione Canone 

Contabilità finanziaria ed economica, certificati al bilancio ecc. € 2.210,00 

Gestione economico contabile del Personale 
€ 2.378,00 

Modello 770 

Gestione rilevazione presenze PC Time €    335,00 

Gestione protocollo informatico e Archivio €    489,00 

Gestione delibere e determine €    749,00 

Venereweb €    244,00 

Gestione Albo pretorio on-line €    518,00 

Gestione Hosting €    248,00 

Olimpo € 2.291,00 

Gestione servizi demografici € 1.921,00 

http://www.acquistinretepa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Sezione trasparenza amministrativa €    465,00 

Gestione tributi € 1.273,00 

Controllo evasione €    375,00 

Gestione Riscossione diretta €    484,00 

Istat 2020 €    138,00 

 

DI affidare alla SISTEL INFORMATICA SRL con sede in Nuoro, Via Mannironi 45 per l’anno 2021 il 

servizio di assistenza dei SOFTWARE in uso in questo Comune come meglio specificato nell’allegato 

contratto, per una spesa complessiva di € 17.226,40 

Di imputare la spesa al Cap. 1043.5 del bilancio di previsione 2021/2023; 

Di assolvere gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale di cui all’art.1, comma 32, della L.190/2012 

e successive disposizioni attuative, ad esecutività del presente provvedimento. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                      (Dott. ssa Angela Pischedda) 

   

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 

alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Comune di Scano di Montiferro, lì  

 

             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(Dott. ssa Angela Pischedda) 

 

                             


